E' lo stesso Eminentissimo Cardinale Segretario che per suo telegramma mi rivolge tali domande, dicendomi di rivolgermi anche a Lei per informazioni⁵⁵⁸.

⁵⁵⁶ Cfr. N. 1068.

⁵⁵⁷ Cfr. N. 1124.

⁵⁵⁸ Cfr. N. 1194.

Mi è poi graditissima l'occasione per ridirLe quanto sono lieto di averLa conosciuta anche personalmente e per ripetermeLe, dev.mo

A. Ratti
Nunzio Apostolico

N. 1129.

Achilles Ratti
card. Petro Gasparri

Varsaviae, 15 IX 1919.

Nuntiat de adventu Vilnam aepi Hryniewiecki et sororum a Visitatione ("Visitandinarum").

Min. autogr. telegrammatis "ad cifrandum" parati: AV, Arch.Nunz.Vars.
197 f. 51r N.prot. 384 Cifra P 65.

[Numero] 65. E' imprevistamente ritornato Vilno a quasi ottanta anni Vescovo titolare di Perge⁵⁵⁹, caldo polacco. Ritornate Vilno Visitandine già scacciate dai Russi resa loro dal popolo casa e chiesa fino ieri occupate da religiose ortodosse. Ossequi. Segue rapporto. Nunzio Ratti

N. 1130.

Achilles Ratti
Andreae Szeptycki, aepo Leopoliensi ritus Graeci

Varsaviae, 15 IX 1919.

559 Aepus Carolus Hryniewiecki (1841-1929). Studiis in Academia Ecclesiastica Petropolitana absolutis, ordinem presbyteratus suscepit a. 1867 et laborabat in cura animarum pastorali in paroecii. Ab a. 1877 fuit professor in Seminario Clericorum et in Academia Ecclesiastica Petropolitana, cuius tandem rectorem egit. A. 1883 nominatus est epus Vilnensis. A. 1885 propter actionem pro patriae amore et ob pugnam adversus "russificationem" gestam missus est Iaroslaviam ad Volgam. A. 1889 renuntiavit functioni ordinarii Vilnensis et a. 1890 relegatione liberatus est, sed sine iure in dioecesim redeundi. A. 1891 adeptus est dignitatem aepi titularis Pergensis et residebat in archidioecesi Leopoliensi.

Gratias agens pro acceptis communibus litteris episcoporum Graeco-catholicorum, explanat extensionem territorialem iurisdictionis suae, quae extenditur ad territoria ad Polonię pertinentia, vel ab ea occupata, similiter atque extensionem suam prout visitatoris apostolici, quae amplectebatur territoria dicioni Russicae olim subiecta. Nuntiat etiam de sacerdotibus Graeco-catholicis agitationem antipolonicam exercentibus.

Min. autogr.: AV, Arch.Nunz.Vars. 200 f. 129r-v N prot. 388.

Excellentissime Domine,

Illico et immediate respondeo venerabilibus litteris ad me datis Premisliae die 26 Augusti c.a.⁵⁶⁰ hodie a me receptis, quibus etiam Excellentia Tua subscribebat una cum Excellentissimis Presulibus Ruthenis. In primis et ante omnia ex corde gratias ago pro dictis litteris et pro humanitate et caritate, qua redolent erga humilem personam meam. Quoad autem attinet ad munus meum Nuncii Apostolici, nulli dubio obnoxium est illud etiam ad provinciam vestram ecclesiasticam extendi. Ne enim aliud dicam, Augustus Pontifex Benedictus PP XV ut pro paterna sua omnium ecclesiarum animarumque sollecitudine omnibus abundantissimis provideret, expresse voluit mandavitque ut Nuntiatura ad eas omnes regiones pertingeret, ad quas extenderetur occupatio Polonica⁵⁶¹; voluit etiam, ut perseveraret Visitatio mea Apostolica pro regionibus olim Russico dominio subiectus⁵⁶². Fortasse pariter poterat hoc in ipsis prioribus meis litteris dici; non dixi autem tum, quod viderem rem ita communiter ex quadam quasi notorietate sumi, tum quod ex vestris istis regionibus passim fierent ad me recursus etiam a nonnullis ex episcopatu et clero tum saeculari tum regulari, nominatim autem ex PP. Basilianis etiam pro quibus etiam, hac ipsa die ad auctoritates Polonicas recurro, prout iam pluries feci [*sequuntur 5 verba illegibilia*]. Quae cum ita sint, restat, ut iterum iterumque me meaque omnia Excellentissimis Vestris Sedibus et Ecclesiis Vestris offeram exhibeamque validum auxilium Vestrum, maxime autem vestrarum ad Deum precum, sperans et expetens pro Excellentissimi V.ris, invicem pro modulo meo oratus.

Et quoniam de hodierne meo tractatu pro Basilianis (quos ad omnes captivos, subiacentes, confinatos presbiteros valendi) incidit verbum, enixe rogo Excellentias V.ras Rev.mas, ut me adiuvent ex turbationibus suis removendo, sicuti revera sint, obstacula, quae mihi obiiciuntur, accusantur enim presbyteri Rutheni quasi plebes contra Polonos agitant, et hoc etiam in ec-

⁵⁶⁰ Cfr. N. 1052.

⁵⁶¹ Cfr. ANP LVII/5, N. 975, p. 383.

⁵⁶² Cfr. ANP LVII/1, N. 47, p. 199-201.

clesiis; nominatim autem Rev.dus Onyszkiewicz - parochus Włoszczanica, Rev.dus Kowalski - parochus Nowosiółki et Rev.dus Kulczycki - parochus Rudki, quae omnia scribo, non ut mea faciam, sed tantum ut relata referam⁵⁶³, quod et Excellentiis V.ris non inutile esse fore credo⁵⁶⁴.

Obsequia mea exhibeo et me Excellentiis V.ris ex corde commendando add.mus in D.no

A. Ratti
Nuntius Apostolicus

N. 1131

**Georgius Vasil'evič Čičerin, "commissarius populi", exteris
bolsevicorum negotiis praepositus**

Achilli Ratti

Moscuae, 15 IX 1919⁵⁶⁵.

*Morem gerens petitioni nuntii petentis, ut aepus Eduardus de Ropp e custodia Moscuensi liberetur, suggerit, ut pro liberatione archiepiscopi liberen-
tur in Germania detenti noti communistae Carolus Radek et Paulus Axelrod.
Propterea proponit, ut nuntius apud regimen et Diaetam Lithuaniae ("Ta-
riba") intercedat et petat, ut commutationem detentorum utrimque faciliori-
reddant.*

Cop. (dactylogr.): AV, Arch.Nunz.Vars. 204 f. 12r Nr. 11/1223.

Nous ferons un plaisir d'accéder à Votre désir⁵⁶⁶, en Vous priant de Votre côté de nous rendre un service réciproque. Nos amis Radek⁵⁶⁷ et Axelrod⁵⁶⁸ se trouvent en Allemagne, attendant le moment où nous procéderons à leur échange avec le Gouvernement Allemand.

Pour cela, ils doivent traverser le territoire du Gouvernement de la Tari-
ba lithuanienne, qui considère l'archevêque Ropp comme son ressortissant.

⁵⁶³ Cfr. N. 1117.

⁵⁶⁴ Adnotationes cancellariae indicant eiusdem tenoris epistulas missas esse ad epum Iosaphat Kocilov'skj (Kocyłowski) Premisliensem (N.prot. 389) et epum Gregorium Chomyšin (Chomyszyn) Stanislaopolitanum (N.prot. 390) missas esse.

⁵⁶⁵ Ex pittacis cursualibus conici potest hanc epistulam die 14 IX 1919 Moscua missam esse.

⁵⁶⁶ Cfr. N. 1116.

⁵⁶⁷ Carolus Radek (Sobelsohn), cfr. ANP LVII/2, notam 476, p. 250.

⁵⁶⁸ Paulus Axelrod, (1850-1928), politicus socialdemocraticus Russus; ab a. 1913 menševicus; potestate a bolševicis capta, in exilio degit.

Nous autoriserons l'archevêque à se rendre sur le territoire du Gouvernement de la Tariba, si ce dernier laisse passer nos amis, Radek et Axelrod, ainsi que l'escorte qu'ils amèneront avec eux, jusqu'au lieu de l'échange, en leur assurant une inviolabilité complète.